Capitolium haustum incendio est. Quartum hoc, ab Domitiano & expletum est & dedicatum. Dicitur in fundamenta impendisse Tarquinius quadrageinta millia pondo argenti: at huius quod nūc extat, vel maximas vnius priuati Romani reputatas opes non suppeditasse in deaurationē, in quam plus duodecim millia talentum exhausta. Columnæ sunt ex marmore Pentelico excisæ quadrato, quārum elegantissime respondebat crassitudini longitudo: eas enim vidimus Athenis. Nec desecatis denuo expolitisque tantum accessit venustatis, quantum decessit symmetriæ, apparuitq; exilibus redditis exhaustus decor. At quibus facit Capitolii magnificentia admirationem, hi vnam si in Domitianī domo videant porticum, vel basilicam, vel balneum, vel pellicum diætam: cuiuscmodi est Epicharmi ad gurgitem dictum,

*Non benignus es, habes morbum, gestis tū largiens:  
confimile quid ad Domitianum cogantur dicere,  
Non tu quidem religiosus, nec magnificus es:  
morbo teneris, gaudes quum in ædificia omnia  
profundas: qui, vt Midas ille, omnia tibi aurea fici-  
ri & gemmea cupis. Cæterum de his satis. Tarqui-  
nius à magno illo conflictu, quo filium, qui solus  
fuerat cum Bruto congressus, amiserat, Clusium  
supplex ad Claram Porsenam perfugit, virū ma-  
xima potentia inter reges Italicos subnixum, &  
humanum vii habebatur, magnanimumq;. Hic  
auxilium ei pollicitus est: ac primum per legatos  
à Romanis, vt reciparent Tarquiniū, postulauit.  
Quod vbi abnuit populus, indicto ei bello, & quo  
tempore in quenq; locum inuasurus esset denun-  
ciato, multis cum legionibus mouit in eos. Id tem-  
poris Poplicola iterum, & cum eo Tit. Lucretius,  
consules facti. Poplicola regressus Romam, quo  
primum animo vinceret Porsenam, oppidum Si-  
gliuriam imminentem iam eo cōdidit. Quod quum  
grandi impensa munisset, misit eo septingentos  
colonos, quasi floccifaceret & contemneret bel-  
lum. Cæterū acriter muros huius oppidi Porsena  
aggressus præsidium eiecit, permixtiq; fugientib;  
hostes prope in urbem eruperunt. Verum pro por-  
ta occurrit Poplicola hostibus, commissaq; iux-  
ta amam pugna, substitit prementem multitu-  
dine hostem, quoad, multis vulneribus strenue  
acceptis, ex prælio est sublatus. Eadē fortuna col-  
lega eius fuit. Vnde perculti Romani fuga ad ur-  
bem salutem petierunt. Quum magno impetu  
hostes per pontem sublicium ferrentur, Roma  
fuit pene vi capta. Ibi princeps Horatius Cocles, &  
duo primæ nobilitatis viri, Hermenius & Lucre-  
tius hostibus se in ponte obiecere. Horatius di-  
ctus Cocles cognomine fuit, quod alter oculus ei  
esser in bello excussus: vt nonnulli dicitant, quod  
simus esset, nālo ita depresso, nullum vt esset inter  
oculos interstitium, & supercilia haberet commis-  
sa. Vnde vocare eum multitudo quum Cyclopem  
vellet, labente lingua obtinuit vt diceretur à vul-  
go Cocles. Hic positus in statione pontis, quo ad  
eum socii à tergo rescidissent, sustinuit hostes. In-  
de armatus se in Tyberim misit, arque incolmis  
ad ulteriore ripam transauit, iaculo Hetrusco in  
natibus iectus. Cuius virtutem Poplicola admira-  
tus statim tulit ad populū vt quisq; ex Quiritibus*